NAWDAPARA MADRASAH. P.o. SAPURA, RAJSHAHI.

Ph. (0721) 760525. Ph & Fax (0721) 761378.

মাসিক

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية احيية و دينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

রেজিঃ নং রাজ ১৬৪

১ম বর্ষঃ ১২তম সংখ্যা

রবী'উছ ছানী ১৪১৯ হিঃ

শ্রাবণ ১৪০৫ বাং

আগষ্ট ১৯৯৮ ইং

সম্পাদক

মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

নির্বাহী সম্পাদক

মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সার্কুলেশন ম্যানেজার

শামসুল আলম

বিজ্ঞাপন ম্যানেজার

ওয়ালিউব্ যামান

কম্পোজঃ হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

যোগাযোগঃ

নির্বাহী সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক

নওদাপাড়া মাদরাসা

পোঃ সপুরা, রাজশাহী।

১. তিরমিযী, ইবনু মাজাহ, সনদ হাসান।

২. ইবনু হাজার, আল-ইছাবাহ জীবনী সংখ্যা ৮১৭৮ (কায়রোঃ মাকতাবা কুল্লিয়াত, ১ম সংস্করণ ১৩৯৬/১৯৭৬ আল-ইত্তি'আব সহ) ১ম খণ্ড পৃঃ ২৭৩-৭৪; ইবনু সাদ, তাবাক্বাতুল কুবরা (বৈরুতঃ দার ছাদির ১৪০৫/১৯৮৫) ৩য় খণ্ড পৃঃ ১৬২-৬৩; ওবায়দুল্লাহ মুবারকপুরী, মির'আতুল মাফাতীহ শারহ মিশকাতিল মাছাবীহ (শাহোরঃ মাকতাবা সালাফিইয়াহ ১৩৮০/১৯৬১) ১ম খণ্ড পৃঃ ৬৮, হাদীছ সংখ্যা ৪২ -এর টীকা অবলম্বনে।

বলেন,

هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظَاهِرَهُ عَلَىٰ
الدِّينِ كُلِّهِ وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ (الصف ৯)

তিনি সেই সত্তা যিনি স্বীয় রাসূলকে হেদায়াত ও সত্য দ্বীন সহকারে প্রেরণ করেছেন।

কুনিয়াত- আবু উবায়দাহ। উপাধি- 'আমীনুল উম্মাহ'। পিতার নাম-আব্দুল্লাহ, দাদার নাম জাররাহ।^৪ তাঁর পিতার নাম যদিও আব্দুল্লাহ ছিল তবুও তিনি তাঁর দাদার সাথে সম্পর্কিত হয়ে ইবনুল জাররাহ নামে প্রসিদ্ধ ছিলেন।^৫

১. শামসুদ্দীন আয-যাহবী, সিয়্যার আ'লাম আন-নুবালা, ১ম খণ্ড, (বৈরুতঃ মুয়াসসাআতুর রিসালাহ, ১৯৯৬/১৪১৭), পৃঃ ১২৫; ইবনু হাজার আসক্বালানী, তাহযীবুত তাহযীব, ৪র্থ খণ্ড, (বৈরুতঃ দারুল ফিকর ১ম সংস্করণ, ১৯৯৫/১৪১৫), পৃঃ ১৬৩; মাওলানা মোহাম্মাদ গরীবুল্লাহ ইসলামাবাদী, আশারা মোবাশশরা (ঢাকাঃ এমদাদিয়া লাইব্রেরী ১৯৯৬ ইং), পৃঃ ২৬৬।

২. ইবনুল আছীর, উসদুল গাবাহ, ৩য় খণ্ড, (তেহরানঃ আল-মাকতাবাতুল ইসলামিইয়াহ, তাঃ বিঃ), পৃঃ ৮৫; তাহযীবুত তাহযীব ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ১৬৩।

৩. ইবনু হাজার আসক্বালানী বলেন, **وقتل أباه يوم بدر كافرًا**।